《河源市人民政府关于大力发展装配式建筑
的实施意见》起草说明

市住房城乡建设局牵头制定了政府规范性文件《河源市人民政府办公室关于大力发展装配式建筑的实施意见》（征求意见稿），现就文件制定有关事宜做说明如下：
一、文件的制定背景说明
政府规范性文件《河源市人民政府办公室关于大力发展装配式建筑的实施意见》（河府办〔2019〕49号）于2019年12月30日公布，自2020年2月10日起施行，有效期5年，将于2025年2月到期。市住房城乡建设局于2024年9月组织对《实施意见》进行评估，认为实施后取得了较好成效，未发现存在问题和不足，不需要废止，建议继续实施。
2024年1月29日，《广东省城乡建设领域碳达峰实施方案》发布，明确提出“推广绿色低碳建造方式，大力发展多体系装配式建筑，到2030年底，装配式建筑占城镇新建建筑面积比例达到50%”，国家、省继续加大力度发展装配式建筑。为此，我局组织制定《河源市人民政府办公室关于大力发展装配式建筑的实施意见》（征求意见稿），从政策层面继续大力支持我市装配式建筑的发展。
二、法规政策依据
（一）地方性法规
《广东省人民政府办公厅关于大力发展装配式建筑的实施意见》（粤府办〔2017〕28号）第（十三条），各地级以上市要切实加强组织领导，完善工作机制和配套政策，确保各项任务落到实处。《广东省城乡建设领域碳达峰实施方案》明确提出“推广绿色低碳建造方式，大力发展多体系装配式建筑，到2030年底，装配式建筑占城镇新建建筑面积比例达到50%”。
《广东省装配式建筑发展专项规划编制工作指引（试行）》要求，各市、县应制定推进装配式建筑发展的实施意见，建立健全工作机制，并明确各部门职责分工。
（二）本《实施意见》落实的相关政策解读
1.容积率奖励政策
《广东省人民政府办公厅关于大力发展装配式建筑的实施意见》（粤府办〔2017〕28号）提出，实施装配式建造方式且满足装配式建筑要求的建设项目，其满足装配式建筑要求部分的建筑面积可按一定比例（不超过3%）不计入地块的容积率核算，具体由各地级以上市人民政府确定。
因此，确定河源市新建装配式建筑项目容积率奖励比例为3%，市住房城乡建设局与市自然资源局已发布了《关于印发河源市装配式建筑项目建筑面积奖励实施细则（试行）的通知》，指导装配式建筑项目建筑面积奖励具体工作。
2.公积金贷款政策
《广东省人民政府办公厅关于大力发展装配式建筑的实施意见》（粤府办〔2017〕28号）提出，使用住房公积金贷款购买已认定为装配式建筑项目的商品住房，公积金贷款额度最高可上浮20%，具体比例由各地政府确定。
因此，参照文件确定河源市使用住房公积金贷款购买装配式建筑的商品房，公积金贷款额度最高可上浮20%。
三、文件的制定程序说明
《河源市行政规范性文件管理规定》第四十四条，规范性文件修改程序按照制定程序执行。为此，我局起草了《河源市人民政府办公室关于大力发展装配式建筑的实施意见》（征求意见稿），并于2024年11月12日开始征求县（区）政府和市直有关单位意见。
四、主要内容说明
[bookmark: _GoBack]实施意见主要内容包括：总体要求、工作目标、重点任务、政策扶持、组织保障、实施期限、附件七大部分。因省政府未明确2025年后各地市发展区域具体目标任务，本次修订删除了原文件中关于工作目标的具体要求。
五、部门法制工作机构审核意见
目前文件处于征求意见阶段，我局法制工作机构暂未出具审核意见。
六、其他需要说明的情况
发文主体为河源市人民政府办公室。

1

3